
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 

-CORPOCESAR- 

RESOLUCION No 0 4 9 6  2  O  JUN 2019 

"Por medio de la cual  se declara la cesación del trámite correspondiente a la sol ic i tud de permiso de 
vertimientos ele aguas residuales no domést icas sobre el alcantari l lado públ ico,  presentada por 
INVERSIONES CUELLO OROZCO ZULETA S.A.S .  con identificación tributaria No 900336 1  l  1 -7  para 
el establecimiento denominado Estación ele Servicio Isa La Paz ubicada en la Transversal 4 Nº 1  C - 03. 
en jurisdicción del munic ip io  ele La Paz Cesar y se establecen otras disposiciones" 

CONSIDERANDO 

Que el señor .losé Gregorio Vi l lero manifestando actuar en cal idad ele administrador, remitió a Corpocesar, 
documento suscrito por la señora ELClA MAR INA ZULETA QU INTERO iden t ificada con la C.C. No 
26 .870 . 163 ,  quien actuando en ca l idad ele Qerente de INVERSIONES CUELLO OROZCO ZULETA 
S.A .S .  con identificación tributaria No 900336 1  1  1 -  7, solicitó a Corpocesar perm iso de vert im ien tos sobre 
el alcantarillado púb l ico en beneficio de la Estación de Servic io Isa La Paz ubicada en la Transversa l  4 Nº 
I C - 03, en jur isdicción del mun ic ip i o  ele La Paz Cesar. 

Que mediante Auto No 043 de fecha 1 8  de marzo de 2 0 1 9  emanado de la Coordinac ión GIT para la 
Gestión Jur ídico -Arnbientai , se in ic ió  el trámite adm in istrativo ambiental .  En fecha 1 2  de abr i l  ele 
2 0 1 9 ,  se pract icó la correspondiente d i l igenc ia ele inspección .  

Que una vez cumpl ido el trám ite correspondiente se r indió el informe resultante de la evaluación 
ambienta l ,  el cual  cuenta con el ava l  ele la Subdirección General del Área ele Gestión Ambien ta l .  En 
dicho informe se conceptuó as í :  "Se entrega un concepto positivo y se considera técnicamente 
factible otorgar permiso de vertimientos de Aguas Residuales no Doméstica con un caudal 
máximo de 2.56 litros/segundo, por un término de diez (10 )  años, de acuerdo a lo estipulado en 
el articulo 2.2.3.3.5.7 .  del decreto 1076 de 2015, en beneficio del establecimiento denominado 
ESTACION DE SERVICIO ISLA LA PAZ, ubicada en el área urbana del municipio La Paz, 
la cual se localiza en la transversal 4 Nº 1 C-03, teniendo en cuenta lo establecido, descrito y 

analizado en el presente informe" 

Que mediante ley 1 9 5 5  del 25 ele mayo de 20 19 ,  se expide el Plan Naciona l  ele Desarro l lo 20 18 -202:?. 
··PACTO POR COLOMB IA ,  PACTO POR LA EQUIDAD" .  En los art ícu los 1 3  y  1 4  de la citad a  ley 
se estableció lo siguiente :  

"ARTÍCULO 13° .  REQUER I M IENTO DE PERMISO DE VERTIMIENTO. Solo r e q u i e re  
permiso de vertimiento la descarga de aguas residuales a las aguas superficiales, a las aguas 
marinas o al suelo" . 

"ARTÍCULO 14° .  TRATAMIENTO D E .  A G UAS RESIDUALES. Los prestadores d e  
a lcantarilla do estarán en la obli gac ión  de permitir la conexión de las redes de r e c o l e c c i ó n  a  las 
plantas de tr atamiento de aguas residuales ele otros prestadores y de facturar esta activid ad en 
la tarifa a los usuar ios ,  s iempre que la solución represente menores costos d e  o p e r a c i ó n ,  
a dmin ist r ación ,  m an tenimiento e inversión a  los que  pued a  presentar el prestador d el servicio 
de a lca n t a r i l l a do .  El Gob ier no n ac iona l  r e g l a m e n t a r á  la materia . A dicionalmente,  la 
disposición de residuos líquidos 110 domésticos a la red de alcantarillado sin tratamiento p o d r á  
ser contratada entre el suscriptor y/o usuario y el prestador del servicio público dumicii iario 

de alcantarillado siempre y cuando este ú lt imo tenga la capacidad en términos de 
infraestructura y tecnología para cump l ir con los parámetros y los valores límites máximos 
permisibles en los vertimientos puntuales" .  

Que por mandato del artícu lo 2 . 2 . 3 . 3 . 4 . 1 8  de ldecreto 1076  ele 2 0 1 5 ,  el prestador del servicio púb l i co 
dom ic i l iar io ele a lcantari l lado ,  está lega lmente facultado para "exigir respecto de los vertirnient<)-. 

1111 \\.i.:urpocesnr.guv .CD 

K i lómetro 2 vía La Paz. Lote I U . l .C .  Casa e' Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar 
Teléfonos +57- 5'5748960 0 180009 15306  

Fax: +57 -5 5 7 3 7 1 8 1  
CODIGO: PCA-04-F-17 

VERSION: 1 . 0  

FECHA: 27/02/2015 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 

O 4 
.f\>ROOCESAR- 

Continuación Resolución No · 'JJ .U 2 Q JLJN 2Q1g por medio de la cual se 
declara la cesación del  trámite correspondiente a la sol ic itud ele permiso ele vertimientos de aguas 
residuales no domésticas sobre el a lcantar i l lado públ ico, presentada por INVERSIONES CUELLO 
OROZCO ZULETA S .A .S .  con identificación tributaria No 9 0 0 3 3 6 1 1  l -7 para el establecimiento 
denominado Estación ele Servicio Isa La Paz ubicada en la Transversal 4 Nº lC  -  03, en jurisdicción del 
mun ic ip io  ele La Paz Cesar y se establecen otras disposiciones. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------2 

que se hagan a la red de alcantarillado, el cumplimiento de la 1101·nrn de vertimiento al 
alcantarillado público. Cuando el prestador del servicio determine que el usuario y/o suscriptor 
no está cump l iendo con la norma de vertiritiento al alcantarillado público deberá informar a la 
autor idad ambiental competente , a l legando la información pertinente, para que esta inicie el 
proceso sancionatorio por incump limiento de la norma de vertimiento al a lcantarillado 
público". En virtud ele e l lo ,  aunque no se requiere permiso ele vertim ientos para descargar las aguas 
residuales no domésticas sobre el a lcantar i l lado púb l ico ,  el usuario si debe efectuar e l  tratamiento 
técn ico ele d ichas aguas residuales y cump l i r  con la norma de vertimiento al a lcantari l lado, salvo que 
en ejercicio ele lo normac lo en el artículo 1 4  ele la ley supra-dicha ,  se contrate entre el suscriptor y/o 
usuar io y el prestador del servicio púb l ico dom ic i l iar io ele a lcantar i l lado ,  la d isposición ele residuos 
l íquidos no domésticos a la red ele a lcantari l lado s in  tratam iento, s iempre y cuando el prestador tenga 
la capacidad en térm inos ele infraestructura y tecno logía para cump l i r  con los parámetros y los valores 
lím ites máx imos permisibles en los vertimientos puntua les. 

En razón y mérito de lo expuesto, se 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Declarar la cesación del trám ite correspondiente a la so l ic itud de perm iso 
ele vert imientos ele aguas res idua les no domést icas sobre el a lcantari l lado púb l ico ,  presentada por 
INVERSIONES CUELLO OROZCO ZULETA S.A .S .  con identificac ión tributaria No 9 0 0 3 3 6 1 1 1 - 7  para . 
el estab lecim iento denom inado Estación ele Serv ic io Isa La Paz ubicada en la Transversal 4 Nº 1 C - 03,  

en jur isdicción del munic ipio de La Paz Cesar. 

PARAGRAFO: Informar lo s iguiente a INVERSIONES CUELLO OROZCO ZULETA S.A.S.  con 
identificación tr ibutaria No 900336 1  1  1 -7  

1 .  De conformidad con las dispos ic iones de l artículo 1 3  ele la ley 1955  del 25 ele mayo ele 
2 0 1 9 ,  so lo requiere perm iso ele vert im iento la descarga de aguas residuales a las aguas 
superficia les ,  a las aguas marinas o al suelo .  

2. No se requiere permiso de vertimientos para descargar las aguas residuales no domést icas 
sobre el a lcantar i l lado públ ico,  pero el usuario debe efectuar el 'tratamiento técnico de 
d ichas aguas res iduales y cump l i r  con la norma ele vert imiento al alcantari l lado (resolución 
No 6 3 1  ele 2 0 1 5  emanada del M in ister io ele Ambiente y Desarrollo Sosten ib le o aque l la  
que la modifique, sust ituya o ad ic ione) ,  salvo que en ejercicio ele lo normado en el art ícu lo 
1 4  de la ley supra-d icha ,  se contrate entre el suscriptor y/o usuario y el prestador de l 
servicio púb l ico dom i c i l iar io ele alcantari l lado ,  la disposición ele residuos l íquidos no 
domésticos a la red ele alcantar i l lado s in tratamiento, siempre y cuando el prestador tenga 
la capac idad en térm inos de infraestructura y tecnología para cump l i r  con los par ámetros 
y los va lores lím ites máx imos perm i s ib les en los vert im ientos puntua les .  

ARTICULO SEGUNDO: Una vez e jecutoriada esta decisión el expediente queda arch ivado y debe 
remitirse a la Coord inación para la· Gestión de Saneam iento Ambienta l  y Control ele Vertim ientos, 
para conoc im iento ele dicha dependencia .  

ARTICULO TERCERO: Not ifíquese a la representante lega l de INVERS IONES CUELLO 
OROZCO ZULETA S . A . S .  con ident ificac ión tributaria No 9 0 0 3 3 6 1 1 1 - 7  o  a  su apoderado lega lmente 

.JJ- .  

"1v  11· . ..:orpoci::sHr.gov .en 

Kilómetro 2 vía La Paz. Lote l U . 1 . C .  Casa e'  Campo. Frente a la fer ia Ganadera Valledupar-Cesar 
Teléfonos +57- 5 5748960 O l 8000915306 

fax: +57 -5 5 7 3 7 1 8 1  
CODIGO: PCA-04-F·17 

VERSIÓN: 1 .0  

FECHA: 27/02/2015 

constitu ido .  



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 

Continuación Resolución t!) {¡ g�0

2EoSJ�JuN 201 g . por medio de la cual se 
declara la cesación ele! trámite coriespondi:Ve a la sol ic i tud de permiso de vertimientos de aguas 
residuales no domésticas sobre e! alcantaril lado públ ico, presentada por INVERSIONES CUELLO 
OROZCO ZULETA S.A.S .  con identificación tributaria No 9 0 0 3 3 6 1 1 1 - 7  para el establecimiento 
denominado Estación de Servicio Isa La Paz ubicada en la Transversal 4 Nº 1 C - 03, en jurisdicción del 
munic ip io ele La Paz Cesar y se establecen otras disposiciones. 
-- ---- ---- -- --- -- ---- -------- - --- -------- -- -- ---- ---'-- -- ------ ---- ------ -------- ----------- ---- -- -- -- -- -- -- -- -------- 3 

ARTICULO CUARTO: Publ íquese en el Boletín Oficial de Corpocesar 
ARTICULO QUINTO: Comuníquese al señor Procurador Judic ia l  1 1  Ambienta !  y Agrario.  
ARTICULO SEXTO: Contra la presente decisión procede en vía gubernativa e l  recurso de 
repos ición, e l cua l se interpondrá ante la D irección Genera l  ele Corpocesar, por escrito que no requiere 
ele presentación personal si qu ien lo presenta ha sido reconocido en la actuación ( Igua lmente ,  podrá 
presentarse por medios electrón icos) , dentro de los diez ( 1  O) días siguientes a la noti ficac ión. 
conforme a las prescr ipciones de los art ículos 76 y ss de l  Código de Procedim iento Adm in i s trat i vo 
y ele lo Contencioso Adm in istrat ivo. 
Dada en Val ledupar a los 2 Ü JLJN 20 19  

NOTIF IQUESE ,  COMUNlQUESE,  PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

JULIO<;i:�·R�Z LUNA 
DIRECTOR GENERAL \t" 

I  ev i s ó :  J u l i o  Alberto O livellu lcmaudez- Prnlesionul Especializado Coordinador G I T  para la Gestión . l u ri d i c u - A m b i e n t a l  
roycct ó :  Meliss» Mendoza O. - Abogada Coninuista 

E. cdiente No C G J - A - 2 6 3 - 2 0 1 8  

1·,1v11'. corpoce,ar.g:Qy. co 

Kilómetro 2 vía La Paz. Lote I U . I .C .  Casa e' Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar 
Teléfonos +57- 5 5748960 O 1 80009 15306 

Fax: + 5 7 - 5  5 7 3 7 1 8 1  
CODIGO: PCA-04-F-17 
VERSIÓN 1 . 0  
FECHA 27/02/2015 


